Programa de Pós-graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social

Faculdade de Educação
Universidade Federal de Minas Gerais

EDITAL PPGE/FAE Nº 02/2022
SELEÇÃO PARA BOLSA TRABALHO

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social
da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Minas Gerais (PPGE/FaE/UFMG),
Professora Rosimar de Fatima Oliveira, faz saber que, no período de 24/08/2022 a 29/08/2022,
até as 15:00, receberá as inscrições de candidatos para a seleção de Bolsista conforme
especificações abaixo:

1. DAS VAGAS

1.1
O programa dispõe de 1 (uma) vaga para atuar como bolsista do PPGE/FaE. O/A
candidato/a selecionado/a fará jus a uma bolsa no valorde R$700,00 (setecentos
reais), exercendo a carga de 20 (vinte) horas semanais e durante 4 (quatro) meses, de
1º de setembro a 31 de dezembro de 2022, com a possibilidade de renovação.

1.2 O(a) bolsista selecionado(a) participará do projeto que visa promover uma melhor
gestão do PPGE, atuando no atendimento ao público e nas tarefas da secretaria.

1.3 A vaga será para o período da manhã, de 08:00 às 12:00.

2. DOS REQUISITOS – Os(as) candidatos(as) devem:

2.1 Estar matriculado(a) em qualquer curso de graduação ou pós-graduação da UFMG.

2.2
Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para dedicação às atividades de
secretaria do PPGE.

2.3
Não ter vínculo empregatício ou acúmulo de bolsas no período de desenvolvimento do
projeto.

3. DA BOLSA

3.1 Valor da bolsa: R$700,00 (setecentos reais)
3.2 Vigência: 01/09/2022 a 31/12/2022

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições serão realizadas de 24/08/2022 a 29/08/2022, por email, por meio de mensagem
ao e- mail colpgsec@fae.ufmg.br,  com o assunto “Bolsa Trabalho PPGE 2022”,  constando as
seguintes informações:

1) Nome completo:
2) Email:
3) Telefone
4) Whatsapp:
5) Curso de Graduação ou Pós-Graduação:
6) Integralização do curso
7) No corpo da mensagem: (i) declarar ter condições de dedicar 20 (vinte) horas semanais

para o desenvolvimento das atividades previstas por este edital ao longo do período
que atuará como bolsista presencialmente na secretaria do PPGE; (ii) citar e descrever
experiências de trabalhos vivenciadas quepossam contribuir em sua atuação na
secretaria do PPGE, e (iii) citar e descrever habilidades que possam contribuir em sua
atuação na secretaria do PPGE.

8) Anexar em arquivo pdf:

Programa de Pós-graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social

Faculdade de Educação
Universidade Federal de Minas Gerais

a) Carteira de Identidade,
b) CPF.
c) Comprovante de matrícula no primeiro semestre de 2022.

5. DAS SELEÇÃO E DOS RESULTADOS
5.1. A seleção ocorrerá em duas etapas, a saber:

5.1.1 Etapa I: Serão avaliadas suas experiências, habilidades e disponibilidades de
horário, bem como possibilidades. Serão selecionados até 8 (oito) candidatos para a
etapa final.

5.1.2
Etapa II: Os candidatos aprovados na Etapa I serão chamados para entrevista na
secretaria do PPGE, a se realizar no dia 30 de agosto de 2022, no turno da manhã ou
tarde.

5.1.3 Resultados: serão divulgados por e-mail, até o dia 30/08/2022.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O presente Edital terá validade de 6 (seis) meses.
6.2 Para demais informações o candidato deve enviar e-mail para colpgsec@fae.ufmg.br

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2022

Rosimar de Fátima Oliveira
Coordenadora PPGE/FaE/UFMG

	EDITAL PPGE/FAE Nº 02/2022 SELEÇÃO PARA BOLSA TRABALHO
	1. DAS VAGAS
	3. DA BOLSA
	5. DAS SELEÇÃO E DOS RESULTADOS
	6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

		2022-08-24T11:55:40-0300